
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

PORTARIA N° 555, de 28 de julho de 2025 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Assessoria de Relações Internacionais - ARint, constante do Processo SEI n° 

072.9189.2025.0021662-41, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os docentes abaixo 

relacionados, para compor Comissão, com a responsabilidade de conduzir o processo seletivo de 

candidatos para Mobilidade Internacional para Servidores Técnicos e Analistas Universitários, 

observando as disposições do Edital nº 215/2025, publicado na edição do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 05/07/2025:  

 

 RONALDO TRIBES, matrícula nº. 72.475513, lotado no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais - DCEN, campus universitário de Itapetinga; 

 MARCOS TÚLIO RAPOSO, matrícula nº. 72.367325, lotado no 

Departamento de Saúde I – DS I, campus universitário de Jequié; 

 INGRID SCHWETER GANDA, matrícula nº 92.118055, lotada na 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus universitário de 

Jequié; 

 IVONE GONÇALVES NERY, matrícula nº 72.290545, lotada na 

Departamento de Saúde II – DS II, campus universitário de Jequié; 

 GERALDO PEREIRA ROCHA FILHO, matrícula nº. 92.083036, lotado 

no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET, campus 

universitário de Vitória da Conquista; 

 RAPHAEL FERREIRA QUEIROZ, matrícula nº. 72.545 058, lotado no 

Departamento de Ciências da Saúde – DCS, campus universitário de Vitória 

da Conquista; 

 MARIA DE CÁSSIA PASSOS BRANDÃO GONÇALVES, matrícula nº. 

72.412196, lotada no Departamento de Ciências de Humanas e Letras – 

DCHL, campus universitário de Jequié; 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 JOSÉ JACKSON REIS DOS SANTOS, matrícula nº. 72.441635, lotado 

no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, campus 

universitário de Vitória da Conquista; 

 OBERTAL DA SILVA AMORIM, matrícula nº. 72.508454, lotado no 

Departamento de Ciências Naturais – DCN, campus universitário de Vitória 

da Conquista. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos à 17/07/2025. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


